Bundesamt fiir Bauwesen und Raumordnung

RUCKFRAGEN
zur Auswabhl der teilnehmenden Arbeitsgemeinschaften am Wettbewerbsverfahren

Wettbewerb Gipsformerei Aul3enlagen STAND
fur die Disziplinen Landschaftsarchitektur und Kunst 03.04.2024

Riickfragen kénnen ausschlieRlich in schriftlicher Form an la-kab.gf@bbr.bund.de gestellt werden.

Zur Gewahrung des gleichen Informationsstandes aller Bewerber werden die Rickfragen, sobald sie
beantwortet sind, laufend unter https://www.bbr.bund.de/wettbewerb-bmas-la versffentlicht.

Im Folgenden werden alle eingereichten Fragen beantwortet:

1. Rickfrage vom 13.03.2024 zum Bewerberbogen:

Im Bewerbungsbogen auf Seite 8 ist vermerkt, dass sechs Referenzprojekte (P 1 bis P4) einzureichen
sind. Es sind jedoch nur vier Formulare (P1 bis P4) in dem Bewerbungsbogen zu finden- Sind vier

oder sechs Referenzen einzureichen?

Antwort BBR vom 20.03.2024:

Es sind vier (4) Referenzen einzureichen. Der Fehler wurde zwischenzeitlich korrigiert.

2. Ruckfrage vom 18.03.2024 zur EU Anzeige | Punkt 5.1.6 Allgemeine Informationen | Nicht
mit EU-Mitteln finanziertes Beschaffungsprojekt |Zusétz|iche Informationen:

Kann die Bewerbung als Bieter (Landschaftsarchitekt) mit Nachunternehmer/ Unterauftragserteilung
(Kunstler) erfolgen oder soll dies als Bewerbergemeinschaft erfolgen mit spater getrennten Einzelver-
tragen an Landschaftsarchitekt und Kinstler? Spéater ist keine Arge mit gesamtschuldnerischer Haf-
tung madglich, da der Kinstler daflr nicht versichert ist.

Antwort BBR vom 20.03.2024.

Eine Beauftragung der Leistung ist in separaten Vertragen fur das Landschaftsarchitekturbiro und
den Kinstler/in ist vorgesehen, solange und soweit in diesen Einzelvertragen das Urheberrecht der
Teilnehmergemeinschaft gewahrt wird.

Eine Bewerbung als Bieter (Landschaftsarchitekt) mit Nachunternehmer/ Unterauftragserteilung
(Kunstler) ist nicht maglich. Aufgrund der separaten Vertrdge kommt es nicht zu einer gesamtschuld-
nerischen Haftung. Eine Beteiligung des Kunstlers, der Kiinstlerin als Nachunternehmer ist nicht mog-
lich, weil der Hauptunternehmer den Nachunternehmer beliebig austauschen kdnnte. Dies wirde dem
Sinn und Ziel des Wettbewerbs widersprechen.

3. Rickfrage vom 18.03.2024 zur BBR Webseite ,,Adresse fiir Einreichungen“

Kdnnen wir davon ausgehen, dass die Daten 04.04.2023, 08.04.2023 im Absatz ,Adresse fir Einrei-
chungen® nur einen Tippfehler in der Jahresangabe haben?

Antwort BBR vom 20.03.2024:

Es handelt sich um einen Tippfehler der korrigiert wurde.
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4. Rickfrage vom 25.03.2024 zur EU Anzeige | Punkt 5.1.9 ,,Eignungskriterien*

Kommt als Referenz auch ein temporares Projekt infrage, bei dem die LP 2-8 der Objektplanung Frei-
anlagen erbracht wurden?

Antwort BBR vom 26.03.2024.

Das ist grundsatzlich moglich, sofern die unter o.g. Punkt, bzw. im Bewerberbogen genannten Anfor-
derungen an die Referenzprojekte 1 bzw. 2 erfillt sind.

5. Ruckfrage vom 25.03.2024 zur EU Anzeige | Punkt 5.1.6 Allgemeine Informationen | Nicht
mit EU-Mitteln finanziertes Beschaffungsprojekt |Zusé’1tz|iche Informationen:

Verstehen wir richtig, dass durch die Bewerbung als Bietergemeinschaft noch keine bestimmte
Rechtsform fir den Auftragsfall festgelegt ist, also ggf. auch eine Hauptauftragnehmer-Nachunterneh-
mer-Konstellation nachtraglich moglich ware?

Antwort BBR vom 26.03.2024:

s. Antwort zu Frage 2

6. Riuckfrage vom 25.03.2024 zur EU Anzeige | Punkt 5.1.9 ,,Eignungskriterien*
bzw. zum Bewerberbogen | Punkt 3.3 Referenzprojekte:

Ich habe mein Biiro fiir Landschaftsarchitektur aufgeldst und wurde mit mehreren Mitarbeitern von ei-
nem anderen Unternehmen Gbernommen.

Die Frage ist, ob wir ein Projekt des alten Blros unserer Erfahrung entsprechend als Referenz anfiih-
ren dirfen? Das zweite Referenzprojekt wurde mit der derzeitigen Partnerschaft ausgefihrt.

Antwort BBR vom 26.03.2024:

Sofern Sie nachweisen, dass Sie sowohl Inhaber eines inzwischen aufgeldsten Landschaftsarchitek-
turbiiros waren in dem das Referenzprojekt erarbeitet wurde und Sie somit das Urheberrecht des Pro-
jektes besitzen und jetzt Mitarbeiter des sich bewerbenden Unternehmens sind, kénnen Sie ein Refe-
renzprojektes ihres urspringlichen Buros einreichen.
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7. Ruckfrage vom 27.03.2024 und vom 30.03.2024 zum Bewerberbogen | Punkt 4.1 Bewertung
Referenzprojekte:

Im Bewerbungsbogen gibt es in dem Bereich fir die Kunst Referenzprojekte immer noch Fehler in der
Funktionalitat, so dass es nicht moglich ist die erforderlichen Daten einzutragen.

Antwort BBR vom 02.04.2024.

Der Fehler wurde behoben, bitte versuchen Sie es erneut.

8. Ruckfrage vom 28.03.2024 zum Bewerberbogen | Punkt 3.3 Referenzprojekte | P1 Referenz-
projekt | Landschaftsarchitektur:

Das Referenzprojekt muss dem unter 1.1 in Bewerbergemeinschaft benannten Landschaftsarchitek-
turblro eindeutig zuzuordnen sein

Ist hierdurch eine Eignungsleihe, bzw. die Bearbeitung des Projektes als angestellter Landschaftsar-
chitekt, der sich nun selbststéandig gemacht hat, ausgeschlossen? Muss das Projekt im eigenen Biro
erbracht worden sein?

Antwort BBR vom 02.04.2024:

Ein Referenzprojekt muss im eigenen Biro erbracht worden sein. Die Bearbeitung eines Projektes in
einem anderen Biro als angestellter Landschaftsarchitekt, angestellte Landschaftsarchitektin, erfullt
nicht die genannten Anforderungen. (s. auch Frage 6)

9. Ruckfrage vom 28.03.2024 zum Bewerberbogen | Punkt 3.3 Referenzprojekte | P1 Referenz-
projekt | Landschaftsarchitektur:

Es ist ein realisiertes Referenzprojekt - P1 - zur Objektplanung Freianlagen vorzustellen, welches un-
ter eigenem Namen erstellt wurde. Ist damit der Biironame, oder der Name des Projektleiters / einge-
tragenen Landschaftsarchitekten gemeint?

Antwort BBR vom 02.04.2024:

Das Referenzprojekt muss dem in Bewerbergemeinschaft benannten Landschaftsarchitekturbiro ein-
deutig zuzuordnen sein, eine Bearbeitung als Projektleitung in einem anderen BUro ist nicht ausrei-
chend. (s. auch Fragen 6 und 8)
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10. Rickfrage vom 30.03.2024 zum Bewerberbogen | Punkt 4.1 Bewertung | Referenzprojekte
P3 und P4 |Kunst:

Ich mdchte Sie bitten zu erlautern wie Sie den Unterschied sehen zwischen ,Konzept* fiir das kein
Raum zum Eintragen von Informationen vorhanden ist und ,Kurze Beschreibung® (wo nichts eingetra-
gen werden kann). Was sind wir unterstellt einzutragen als Information bei dem Punkt B ,Vergleich-
barkeit”.

Antwort BBR vom 02.04.2024:

Unter Punkt A ,Konzept® soll die Leitidee der Arbeit kurz dargestellt werden. Unter ,Vergleichbarkeit*
haben Sie die Mdglichkeit z.B. den Standort und Kontext im AufRenraum zu beschreiben. In der Zeile
-Kurze Beschreibung“ sind weitere relevante Erlauterungen zur Arbeit bei Bedarf méglich.

11. Rickfrage vom 02.04.2024 zum Bewerberbogen | Punkt 3.3 Referenzprojekte

Im Bewerberbogen steht, dass die Referenz 200 dpi haben soll, in den Bewerbungsunterlagen steht
etwas von 150 dpi, welche Zahl ist die korrekte? Und gilt die Auflésung nur fur die Referenzen oder fir
alle Abgabeunterlagen? Wir gehen davon aus, dass es sich nur um die Referenzen handelt.

Antwort BBR vom 03.04.2024:

Die Referenzprojekte sollen entsprechend der Angaben im Bewerberbogen und der Anlage 7 mit einer
Auflésung von 200 dpi eingereicht werden. Die auf der Internetseite genannte niedrigere Auflésung
wurde korrigiert.

12. Ruckfrage vom 03.04.2024 zur Anlage 1 zum Bewerberbogen

Muss die Anlage 1 ausgefullt werden, wenn sich 2 Einzelunternehmer (Landschaftsarchitekt und
Kunstler) als Bewerbergemeinschaft bewerben? Es heif3t hier im letzten Satz "von jedem Mitglied der
Bewerbergemeinschaft vorzulegen". Die Vollmacht wird ja eigentlich schon in der Anlage 3 erteilt.

Antwort BBR vom 03.04.2024:

Einzelunternehmer missen die Anlage 1 nicht ausfiillen.

13. Ruckfrage vom 03.04.2024 zum Bewerberbogen | Einzureichende Unterlagen

Mir ist noch aufgefallen, dass die Darstellung von 6 Referenzprojekten gewiinscht ist, aber ich gehe
der Logik nach davon aus, dass nur 4 abzugeben sind.

Antwort BBR vom 03.04.2024:

Das ist richtig, es sind vier (4) Referenzen einzureichen. Der Fehler wurde zwischenzeitlich korrigiert.



